
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

НОВОГРИГОРЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ 

АКБУЛАКСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

__________________________________________________________________ 

 11.03.2021                                                                                                      № 20-п 
п.Новогригорьевка   

 

Об утверждении муниципальной целевой программы муниципального 

образования Новогригорьевский сельсовет Акбулакского района 

Оренбургской области «Пожарная безопасность на территории 

муниципального образования Новогригорьевский сельсовет на 2021-2025 

годы» 
 

 

 Во исполнение Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 

22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности», постановлением администрации муниципального 

образования Новогригорьевский сельсовет Акбулакского района 

Оренбургской области от 27.01.2017 № 6-п «О Порядке разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ  

муниципального образования Новогригорьевский сельсовет Акбулакского 

района Оренбургской области» (с изменениями от 20.12.2017 № 61-п, от 

29.03.2019 № 13-п), Уставом муниципального образования 

Новогригорьевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области, в 

целях выполнения мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности  и предупреждения роста пожаров на территории 

муниципального образования  Новогригорьевский сельсовет,  

п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить муниципальную целевую программу муниципального 

образования Новогригорьевский сельсовет Акбулакского района 

Оренбургской области «Пожарная безопасность на территории 

муниципального образования Новогригорьевский сельсовет на 2021-2025 

годы» согласно приложению к постановлению. 

        2. Разместить настоящее постановление на сайте администрации 

муниципального образования Новогригорьевский сельсовет Акбулакского 

района Оренбургской области в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (www.novogrigorevka.ru).                                                                                                                                    

      3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его  

обнародования. 

     

 



 

       4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

Новогригорьевский сельсовет                                                        А.И. Мулкатов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Новогригорьевский сельсовет 

от 11.03.2021 № 20-п 

 

 

Паспорт муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность 

на территории муниципального образования Новогригорьевский 

сельсовет Акбулакского района Оренбургской области на 2021-2025 

годы» (далее Программа) 

 

Ответственный исполнитель 
программы 

Администрация муниципального 
образования Новогригорьевский 
сельсовет Акбулакского района 
Оренбургской области 

Основания для разработки 

программы 
Федеральный закон от 21.12.1994 

года № 69 - ФЗ «О пожарной 

безопасности»,  статья 63 Федераль-

ного закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ 

«Технический регламент о требо-

ванияхпожарной безопасности», 

Федеральный закон от 6.10.2003 года 

№ 131 - ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации» 

Основные разработчики программы Администрация муниципального 
образования Новогригорьевский 
сельсовет Акбулакского района 
Оренбургской области 

Исполнители программы Администрация муниципального 
образования Новогригорьевский 
сельсовет Акбулакского района 
Оренбургской области 

Цель программы Обеспечение необходимых условий 

для реализации полномочий по 

обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности, защиты 

жизни и здоровья граждан, 

материальных ценностей от пожаров 

в границах муниципального 

образования Новогригорьевский 

сельсовет Акбулакского района 

Оренбургской области 



Задачи программы Создание системы организационных 

и практических мер по 

предупреждению пожаров и 

ликвидации их последствий на терри-

тории муниципального образования 

Новогригорьевский сельсовет. 

Совершенствование противопожар-

ной пропаганды на территории 

муниципального образования Ново-

григорьевский сельсовет. 

Оказание содействия деятельности 

добровольных пожарных форми-

рований, созданных на территории 

муниципального образования Новог-

ригорьевский сельсовет. 
Целевые индикаторы и показатели 
программы 

Совершенствование мероприятий 

противопожарной пропаганды, 

предупреждение пожаров, 

совершенствование по организации 

предупреждения и тушения пожаров, 

применение современных средств 

противопожарной защиты. 

Сроки и этапы реализации 

программы 
2021-2025 годы. 

Объемы бюджетных ассигнований 
программы 

Общий объем финансирования 

Программы на 2021-2025 годы 

составляет 1705,4 тыс. рублей, в том 

числе: 
2021 год – 345,4 тыс. руб.  

2022 год – 340,0 тыс. руб. 

2023 год- 340,0 тыс. руб.  

2024 год- 340,0 тыс. руб.  

2025 год- 340,0 тыс. руб.  
Объемы финансирования программы 
ежегодно уточняются при фор-
мировании бюджета муниципального 
образования Новогригорьевский 
сельсовет на очередной финансовый 
год и плановый период. 

Организация контроля за 
исполнением Программы 

Общий контроль за исполнением 

Программы осуществляет Глава 

муниципального образования Новог-

ригорьевский сельсовет Акбулаский 

района Оренбургской области.  

Оперативный контроль -  ГО и ЧС  



Акбулакского района.  

1. Общая характеристика и основные проблемы в соответствующей сфере 

реализации муниципальной программы 
 

        Пожарная опасность в современной обстановке стала серьезной угрозой 

для общественной стабильности, спокойствия и материального достатка 

людей. За  прошедшие  5  лет  (с 2015 по 2020 год) оперативная  обстановка с 

пожарами  на  территории  муниципального образования  Новогригорьевский 

сельсовет   характеризовалась  следующими  показателями: 

        На территории муниципального образования Новогригорьевский 

сельсовет за период с 01 января 2015 года по 31 декабря 2020 года 

произошло 5 пожаров, в результате которых погиб 1 человек, спасен 1 

человек.  

       Основными причинами пожаров и возгораний является: неосторожное 

обращение с огнем, неисправность электропроводки, поджоги, 

сельскохозяйственные палы.      

       На территории муниципального образования Новогригорьевский 

сельсовет имеется  один пожарный автомобиль для пожаротушения, 2 

водителя пожарной команды (ДПК), осуществляющих свою деятельность на  

договорной основе.   

      ДПК муниципального образования  Новогригорьевский сельсовет   не 

полностью отвечает требованиям пожарной безопасности. Боеготовность 

ДПК удовлетворительная в связи с тем, что полученный 1 пожарный 

автомобиль, списан с баланса МЧС Оренбургской области эксплуатируется 

более 30 лет,  имеются проблемы с обеспечением защитным 

обмундированием, заправкой ГСМ, недостаточное количество средств 

пожаротушения. 

       Одной из причин такого положения является недостаточность средств, 

выделяемых из местного бюджета на осуществление мероприятий по 

обеспечению пожарной безопасности, низкая техническая оснащенность 

ДПК. 

Для преодоления негативных тенденций в организации борьбы с 

пожарами необходимы целенаправленные, скоординированные действия  

администрации сельсовета, хозяйствующих субъектов и населения, 

проживающего на территории муниципального образования 

Новогригорьевский сельсовет. 

При жестком ограничении бюджетного финансирования успешное 

комплексное решение подобных масштабных и разнородных задач возможно 

только с использованием программно-целевых методов. 

          С целью снижения материального ущерба и гибели людей в результате 

пожаров одним из рычагов в этой работе является Целевая программа 

«Пожарная безопасность на 2021 - 2025 годы Муниципального образования 

Новогригорьевский сельсовет Акбулакского района» (далее Программа). 



2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

           Основными целями Программы является создание условий, 

направленных на повышение эффективности деятельности подразделения 

пожарной охраны по защите населения и территории от пожаров, 

сокращение людских и материальных потерь от огня.         

        Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач: 

- Защита жизни и здоровья граждан; 

- Обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения; 

- Повышение готовности добровольной пожарной дружины к тушению 

пожаров и ведению аварийно-спасательных работ; 

- Обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 

пожара; 

- Развитие материально-технической базы и переоснащение средств 

пожаротушения; 

- Выполнение комплекса противопожарных мероприятий (устройство 

минерализованных полос); 

- Выкос сухой травы на пустырях и заброшенных участках; 

- Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, 

учреждений, объектов образования, здравоохранения, культуры, иных 

объектов массового нахождения людей; 

- Совершенствование нормативной, правовой, методической и технической 

базы по обеспечению предупреждения пожаров в муниципальном 

образовании Новогригорьевский сельсовет; 

- Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании 

средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед 

с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата 

населения. 

      Период действия Программы – 5 лет (2021-2025 гг.). 
      Перечень целевых показателей (индикаторов) Программы приведен в 
приложении № 1 к настоящей Программе. Предусмотренные в Программе 
мероприятия имеют характер первичных мер пожарной безопасности и 
ставят своей целью решение проблем укрепления противопожарной защиты 
территории муниципального образования Новогригорьевский сельсовет за 
счет целевого выделения бюджетных средств, при освоении которых, будут 
созданы необходимые условия изменений в деле укрепления пожарной 
безопасности, защиты жизни и здоровья граждан от пожаров. 

3. Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач программы 

и показатели эффективности программы 

 

       В результате выполнения намеченных мероприятий Программы 

предполагается обеспечить сокращение общего количества пожаров и 

материальных потерь от них. 



      Повысить уровень культуры пожарной безопасности среди населения, 

улучшить противопожарную защиту объектов бюджетной сферы, жилых 

домов граждан. 

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

Подробно распределение финансовых ресурсов по подпрограммам, 
основным мероприятиям, годам реализации представлено в приложении № 3 
к настоящей муниципальной программе. 

В ходе реализации муниципальной программы мероприятия и объемы 
их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом 
возможностей средств бюджета муниципального образования 
Новогригорьевский сельсовет Акбулакского района Оренбургской области. 

5. Организация управления программой и контроль за ее реализацией. 
 

        Администрация муниципального образования Новогригорьевский 

сельсовет Акбулакского района Оренбургской области несет ответственность 

за выполнение Программы, рациональное использование выделяемых 

бюджетных средств, издает нормативные акты, направленные на выполнение 

соответствующих программных мероприятий. 

        Общий контроль за реализацией Программы и контроль текущих 

мероприятий Программы осуществляет глава муниципального образования 

Новогригорьевский сельсовет Акбулаский района Оренбургской области. 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной целевой программе 

 муниципального образования  

Новогригорьевский сельсовет 

 Акбулакского района 

 Оренбургской области 

 «Пожарная безопасность на территории 

 МО  Новогригорьевский сельсовет 

 на 2021-2025 годы»  

 
СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значения 

 
 № 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Единица 

измерения 
Значения показателей 

2021 

год 

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа  «Пожарная безопасность на территории  МО  Новогригорьевский сельсовет  на 2021-2025 годы» 

1. Снижение количества пожаров по 

отношению к уровню прошлого года 
% 40 50 60 70 75 

 
 



 

Приложение № 2 

к муниципальной целевой программе 

 муниципального образования  

Новогригорьевский сельсовет 

 Акбулакского района 

 Оренбургской области 

 «Пожарная безопасность на территории 

 МО  Новогригорьевский сельсовет 

 на 2021-2025 годы»  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Номер и 

наименование 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Сроки исполнения Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

Последствия не 

реализации 

основного 

мероприятия 

Начала 

реализации 

Окончания 

реализации 

Муниципальная программа  «Пожарная безопасность на территории  МО  Новогригорьевский сельсовет  на 2021-2025 годы» 

1. Основное 

мероприятие: 

 

«Обеспечение мер 

пожарной 

безопасности»  

Администрация 

муниципального 

образования 

2021 2025 Качественное обеспечение 

первичных мер пожарной 

безопасности  

Уменьшение рисков 

возникновения 

пожаров 

1.1. Выполнение комплекса 

противопожарных 

мероприятий (устройство 

минерализованных полос) 

Администрация 

муниципального 

образования 

2021 2025   

1.2. Контроль за состоянием 

пожарных водоемов 
Администрация 2021 2025   



 муниципального 

образования 

1.3. Выкос сухой травы на 

пустырях и заброшенных 

участках 

Администрация 

муниципального 

образования 

2021 2025   

1.4. Содержание ДПК Администрация 

муниципального 

образования 

2021 2025   

1.5. Реализация 

первоочередных мер по 

противопожарной защите 

жилья, учреждений, 

объектов образования, 

здравоохранения, 

культуры, иных объектов 

массового нахождения 

людей 

Администрация 

муниципального 

образования 

    

1.6. Обеспечение 

беспрепятственного 

проезда пожарной 

техники к месту пожара 

Администрация 

муниципального 

образования 

2021 2025   

1.7. Совершенствование 

противопожарной 

пропаганды при 

использовании средств 

массовой информации, 

наглядной агитации, 

листовок, личных бесед с 

гражданами, достижение 

в этом направлении 

стопроцентного охвата 

населения 

Администрация 

муниципального 

образования 

2021 2025   

 

 

 

 



 

Приложение № 3 

к муниципальной целевой программе 

 муниципального образования  

Новогригорьевский сельсовет 

 Акбулакского района 

 Оренбургской области 

 «Пожарная безопасность на территории 

 МО  Новогригорьевский сельсовет 

 на 2021-2025 годы»  

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации муниципальной программы «Пожарная безопасность на территории 

 муниципального образования Новогригорьевский сельсовет 
Акбулакского района Оренбургской области на 2021-2025 годы» 

рублей 
№ п/ 

п 
Статус Наименование муниципальной программы Главный 

распределитель 

бюджетных 

средств 

Объем бюджетных ассигнований 
2021 2022 2023 2024 2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

 Муниципальная 

программа 
«Пожарная безопасность на территории 

 муниципального образования Новогри-

горьевский сельсовет Акбулакского района 

Оренбургской области на 2021-2025 годы» 

всего, в том числе: 345,4 340,0 340,0 340,0 340,0  

   Администрация 
муниципального 
образования 

345,4 340,0 340,0 340,0 340,0  

       
1. Основное мероприятие 

1: 

Обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности 

всего, в том числе: 345,4 340,0 340,0 340,0 340,0  

  Администрация 
муниципального 
образования 

345,4 340,0 340,0 340,0 340,0  

       
1.1 мероприятие 1.1. Выполнение комплекса противопожарных всего, в том числе: 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0  



мероприятий (устройство минерализованных 

полос) 

  Администрация 
муниципального 
образования 

15,0 15,0 15,0 15,0 15,0  

       
1.2. мероприятие 1.2. Контроль за состоянием пожарных водоемов 

 

всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

  Администрация 
муниципального 
образования 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

       
13. мероприятие 1.3. Выкос сухой травы на пустырях и заброшенных 

участках 

всего, в том числе: 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00  

  Администрация 
муниципального 
образования 

30,00 30,00 30,00 30,00 30,00  

       
1.4. мероприятие 1.4. Содержание ДПК всего, в том числе: 300,4 285,0 295,0 295,0 295,0  

  Администрация 
муниципального 
образования 

300,4 285,0 295,0 295,0 295,0  

       
1.5. мероприятие 1.5. Реализация первоочередных мер по 

противопожарной защите жилья, учреждений, 

объектов образования, здравоохранения, 

культуры, иных объектов массового нахождения 

людей 

всего, в том числе: 0,00 10,00 0,00 0,00 0,00  
  Администрация 

муниципального 
образования 

0,00 10,00 0,00 0,00 0,00  

       
1.6. мероприятие 1.6. Обеспечение беспрепятственного проезда 

пожарной техники к месту пожара 

всего, в том числе:       
  Администрация 

муниципального 
образования 

Не требует 

финансиро

вания 

Не требует 

финансирова

ния 

Не требует 

финансиро

вания 

Не требует 

финансирова

ния 

Не 

требует 

финанси
рования 

 

       
1.7. мероприятие 1.7. Совершенствование противопожарной 

пропаганды при использовании средств массовой 

информации, наглядной агитации, листовок, 

личных бесед с гражданами, достижение в этом 

направлении стопроцентного охвата населения 

всего, в том числе:       
  Администрация 

муниципального 
образования 

Не требует 

финансиро

вания 

Не требует 

финансирова

ния 

Не требует 

финансиро

вания 

Не требует 

финансирова

ния 

Не 

требует 

финанси
рования 

 

       

________



 

 
 


